

## **CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA**

### **AVVISO DI AVVIO DI PROCEDURA NEGOZIATA**

*(Art. 1, comma 2 - lett. b, della Legge 120/2020 e ss.mm.ii.)*

**PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2 – LETT. B), DELLA LEGGE N. 120 DELL'11/09/2020, COME MODIFICATO DALL'ART. 51 - COMMA 1 - LETTERA A) - SUB. 2.2), DEL DECRETO-LEGGE N. 77/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 108 DEL 29.07.2021, FINALIZZATA ALLA STIPULA DI ACCORDI QUADRO PER L'AFFIDAMENTO, PER CONTO DEL COMUNE DI GUIGLIA, DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPANDIMENTO SALE SULLE STRADE COMUNALI. STAGIONI INVERNALI 2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025.**

In conformità a quanto previsto dall'art. 1 - comma 2 - lett. b), della Legge n. 120 dell'11/09/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1 - lett. a) - sub. 2.2), del Decreto Legge n. 77 del 2021, convertito con modificazioni in Legge n. 108 del 29/07/2021

#### **SI RENDE NOTO**

che in esecuzione della determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Patrimonio e Demanio del Comune di Guiglia n. 134 del 18/10/2022, è stata avviata la procedura di affidamento in oggetto, con riferimento alla quale si riportano le seguenti condizioni generali:

- 1. STAZIONE APPALTANTE:** CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA – UNIONE DI COMUNI "TERRE DI CASTELLI" (P.IVA 02754930366) via G. B. Bellucci n. 1 – 41058 Vignola (MO), che agisce in qualità di stazione appaltante in virtù della deliberazione del Consiglio dell'Unione Terre di Castelli n. 4 del 22/01/2015 e delle deliberazioni della Giunta dell'Unione Terre di Castelli n. 147/2014, n. 11/2016 e n. 65/2016, con cui rispettivamente si è provveduto ad istituire la CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA, nonché a definire i relativi ambiti di operatività, il funzionamento, i compiti e le competenze.
- 2. AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE:** COMUNE DI GUIGLIA (P.IVA 00641440367) piazza Gramsci n. 1 – 41052 Guiglia (MO).
- 3. PROCEDURA DI GARA:** procedura negoziata, previa manifestazione di interesse, finalizzata alla conclusione di contratti di accordo quadro, ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016, per i vari Lotti nei quali si articola la procedura di affidamento in oggetto. Ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016, la presente procedura è interamente svolta attraverso la piattaforma telematica di negoziazione del Sistema per gli Acquisti Telematici dell'Emilia-Romagna (SATER), accessibile dal sito <http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/>.

#### 4. OGGETTO DELL'ACCORDO QUADRO - SUDDIVISIONE IN LOTTI - IMPORTO COMPLESSIVO STIMATO - DURATA DELL'ACCORDO QUADRO:

- **Descrizione dell'accordo quadro:** l'accordo quadro ha per oggetto il servizio di sgombero della neve lungo le strade e le aree di pertinenza comunali, oltre al servizio di spandimento sale in presenza di ghiaccio o neve, come indicato dal Piano Neve appositamente predisposto dal Servizio Lavori Pubblici, Patrimonio e Demanio del Comune di Guiglia.
- **Codice CPV:** 90620000-9 - Servizi di sgombero neve (principale) - 90630000-2 - Servizi di lotta contro il gelo (secondaria).
- **Suddivisione in lotti:** al fine di garantire, nel caso di precipitazioni nevose e/o gelate diffuse, il corretto svolgimento del servizio in modo capillare su tutto il territorio comunale sono stati individuati n. 15 (quindici) lotti distinti, ognuno relativo a una specifica zona territoriale e/o a una prestazione determinata, che potranno essere aggiudicati anche separatamente, e più nello specifico:

	Numero Lotto	Oggetto del lotto	CIG	Importo complessivo dell'Accordo Quadro
<b>RIMOZIONE NEVE DALL'ABITATO</b>	1	CAPOLUOGO (zona basse, zona nord)	9480613159	€ 14.160,00
	2	CAPOLUOGO (zona sud-est)	948061964B	€ 14.160,00
	3	CAPOLUOGO (zona ovest)	94806331DA	€ 14.160,00
	4	CAPOLUOGO (zona nord-est)	9480642945	€ 13.005,00
	5	MONTEORSELLO / SELVA	9480664B6C	€ 14.160,00
	6	ROCCHETTA / CASTIGLIONE	9481382BEF	€ 14.160,00
	7	PIEVE DI TREBBIO	9481473709	€ 13.005,00
	8	ROCCAMALATINA (zona est, zona ovest)	94815083EC	€ 13.005,00
	9	ROCCAMALATINA (zona sud)	9481591869	€ 13.005,00
	10	GAINAZZO E CASTELLINO	9481600FD4	€ 14.160,00
	11	SAMONE	94816118EA	€ 13.005,00
<b>DISTRIBUZIONE SALE</b>	12	GAINAZZO E CASTELLINO, SAMONE, ROCCAMALATINA (zona sud)	94816243A6	€ 12.427,50
	13	ROCCAMALATINA (zona est, zona ovest)	9481632A3E	€ 12.427,50
	14	CAPOLUOGO (zona nord-est, zona nord, zona basse, zona sud-est, zona ovest)	9481648773	€ 12.427,50
	15	ROCCHETTA E MONTEORSELLO, PIEVE DI TREBBIO, CAPOLUOGO (zona ovest)	9481662302	€ 12.427,50

Gli operatori economici interessati potranno presentare offerta per un singolo lotto, per più lotti e/o per la totalità dei lotti, con la specifica che la stipula dell'accordo quadro avverrà per ogni singolo lotto.

L'importo contrattuale stimato per ciascun lotto si compone di una quota fissa non soggetta a ribasso, spettante comunque all'aggiudicatario in virtù del servizio di reperibilità e messa in disponibilità dei mezzi occorrenti al servizio in oggetto, e di una quota variabile soggetta a ribasso, rappresentata dal costo orario (mezzo + conducente), come dettagliato nella seguente tabella:

		<b>LEGENDA:</b>				
(A)		QUOTA FISSA FERMO MACCHINA PER STAGIONE INVERNALE				
(B)		ORE DI PROGETTO COMPLESSIVE				
(C)		TARIFFA ORARIA DI PROGETTO				
(D) = (B x C)		IMPORTO PRESTAZIONE DI SERVIZIO DI PROGETTO				
(Ax3+D)		IMPORTO MASSIMO DI ACCORDO QUADRO				
<b>ACCORDO QUADRO QUADRO ECONOMICO GENERALE</b>						
LOTTO	ZONA	(A)	(B)	(C)	(D)	(Ax3+D)
1	CAPOLUOGO (zona basse, zona nord)	€ 1.500,00	105	€ 92,00	€ 9.660,00	€ 14.160,00
2	CAPOLUOGO (zona sud-est)	€ 1.500,00	105	€ 92,00	€ 9.660,00	€ 14.160,00
3	CAPOLUOGO (zona ovest)	€ 1.500,00	105	€ 92,00	€ 9.660,00	€ 14.160,00
4	CAPOLUOGO (zona nord-est)	€ 1.500,00	105	€ 81,00	€ 8.505,00	€ 13.005,00
5	MONTEORSELLO / SELVA	€ 1.500,00	105	€ 92,00	€ 9.660,00	€ 14.160,00
6	ROCCHETTA / CASTIGLIONE	€ 1.500,00	105	€ 92,00	€ 9.660,00	€ 14.160,00
7	PIEVE DI TREBBIO	€ 1.500,00	105	€ 81,00	€ 8.505,00	€ 13.005,00
8	ROCCAMALATINA (zona est, zona ovest)	€ 1.500,00	105	€ 81,00	€ 8.505,00	€ 13.005,00
9	ROCCAMALATINA (zona sud)	€ 1.500,00	105	€ 81,00	€ 8.505,00	€ 13.005,00
10	GAINAZZO E CASTELLINO	€ 1.500,00	105	€ 92,00	€ 9.660,00	€ 14.160,00
11	SAMONE	€ 1.500,00	105	€ 81,00	€ 8.505,00	€ 13.005,00
12	GAINAZZO E CASTELLINO, SAMONE, ROCCAMALATINA (zona sud)	€ 1.500,00	105	€ 75,50	€ 7927,50	€ 12.427,50
13	ROCCAMALATINA (zona est, zona ovest)	€ 1.500,00	105	€ 75,50	€ 7927,50	€ 12.427,50
14	CAPOLUOGO (zona nord-est, zona nord, zona basse, zona sud-est, zona ovest)	€ 1.500,00	105	€ 75,50	€ 7927,50	€ 12.427,50
15	ROCCHETTA E MONTEORSELLO, PIEVE DI TREBBIO, CAPOLUOGO (zona ovest)	€ 1.500,00	105	€ 75,50	€ 7927,50	€ 12.427,50
<b>TOTALE</b>		<b>€ 22.500,00</b>			<b>€ 132.195,00</b>	<b>€ 199.695,00</b>

- **Importo contrattuale:** è stimato per ciascun lotto al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge.

In merito alla quantificazione dei costi della sicurezza e alla redazione del DUVRI si precisa che, trattandosi di Accordo Quadro, gli stessi saranno quantificati e circostanziati nel dettaglio, eventualmente con verbali di coordinamento integrativi, in sede di affidamento dei contratti specifici.

I costi della manodopera, soggetti a ribasso, determinati ai sensi dell'art. 23, comma 16, D.Lgs. n. 50/2016 e ricompresi nell'importo a base d'asta, ammontano a circa il 16,00% dell'importo di ciascun lotto di gara.

- **Modalità di determinazione del corrispettivo:** parte a corpo e parte a misura, ai sensi di quanto previsto dall'art. 3, comma 1 - lett. dddd) e eeee), del D.Lgs. n. 50/2016.

La contabilizzazione della quota fissa avverrà a corpo, in ragione della durata effettiva dell'Accordo Quadro e delle stagioni invernali per le quali il servizio di reperibilità e messa in disponibilità dei mezzi verrà oggettivamente garantito.

La contabilizzazione della quota variabile avverrà a misura, sulla base delle ore di attività effettivamente eseguite; pertanto, in assenza di precipitazioni nevose, nulla sarà dovuto con riferimento al costo orario offerto per la prestazione. Tali eventuali variazioni non costituiscono motivo di risoluzione anticipata del contratto e impegnano l'esecutore del servizio a mantenere fisse ed invariate le condizioni offerte.

- **Durata dell'accordo quadro:** 36 mesi (n. 3 stagioni invernali – scadenza presunta 31/03/2025) a decorrere dalla stipula del contratto di accordo quadro. La durata dell'accordo quadro potrà essere prorogata fino ad un massimo di ulteriori 6 mesi, qualora alla scadenza del relativo termine non sia esaurito l'importo massimo stimato per il contratto di accordo quadro stesso. In altri termini, se l'insieme dei contratti specifici affidati per un contratto di accordo quadro non abbia esaurito l'importo massimo stimato del lotto (o dei lotti, in caso di concorrente che si aggiudichi più di un lotto) riconducibile/i all'accordo quadro stesso al termine dei 36 mesi di durata, la stazione appaltante potrà prorogare fino ad ulteriori 6 mesi la durata dell'accordo quadro.

Viceversa, qualora anteriormente alla scadenza del termine di durata dei contratti di accordo quadro, gli importi degli appalti specifici raggiungano l'importo massimo stabilito per uno specifico accordo quadro, quest'ultimo si considererà esaurito e giunto a scadenza.

**5. NUMERO OPERATORI ECONOMICI A CUI E' STATA INOLTRATA LA LETTERA D'INVITO:** tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti di partecipazione richiesti, che hanno manifestato interesse.

**6. TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE:** 17/11/2022 ore 18:00.

**7. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO:**

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31, commi da 1 a 13, del D.Lgs. n. 50/2016, delle **fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione** è l'arch. Dino Mosca – Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Patrimonio e Demanio del Comune di Guiglia

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, della **fase di affidamento** è la dipendente Carla Zecca - Funzionario delegato alla Centrale Unica di Committenza dell'Unione Terre di Castelli.

Vignola, li' 09/11/2022

**IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE  
UNICA DI COMMITTEZZA**

**Carla Zecca**

*Atto firmato elettronicamente secondo le norme vigenti: L. 15 marzo 1997 n. 59; DPR 10 novembre 1997 n. 513; D.P.C.M. 8 febbraio 1999, D.P.R. 8 dicembre 2000 n. 445, D.L. 23 gennaio 2002 n. 10 – Certificato rilasciato da InfoCert S.p.a (<http://www.firma.infocert.it>).*